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Ker se letno poročilo, kot po-
ve že beseda, pripravlja le
enkrat na leto in še takrat
pogosto pod časovnim pri-
tiskom, lahko prihaja do na-
pak ter nenamernih, lahko
pa tudi namernih opustitev
razkritij.

Te se največkrat pojavljajo v ra-
čunovodskem delu letnega po-
ročila, kjer predvsem zakon o
gospodarskih družbah (ZGD-
1) in računovodski standardi
natančno določajo minimalna
razkritja, zato pomanjkljivosti
pozornega bralca hitro zbodejo.

Poudarim lahko štiri vrste
pomanjkljivosti. Napake v ra-
čunovodskih izkazih ter v pod-
pornih tabelah, manjkajoča
razkritja, nepopolna razkritja
in nepotrebna razkritja. Teh
zadnjih je sicer najmanj, pa
vendar lahko bralca včasih tu-
di zavedejo.

Najprej o napakah ...
Napake so največkrat posledi-
ca ročnega vnosa številk v letno
poročilo. Z drugimibesedami,
če številke vnašamo neposred-
no v tekstovni dokument, se
lahko kaj hitro zatipkamo, re-
zultat pa so tabele, kjer se šte-
vilke ne seštejejo. Zato je ključ-
no, da tabele s številkami v le-
tno poročilo kopiramo nepos-
redno iz Excela oziroma druge
podobne aplikacije, sicer lahko
letno poročilo kaj hitro izpade
kot površno pripravljeno.

V zvezi z računskimi napa-
kami bi opozorila še na neuje-

manje končnih zneskov v po-
jasnjevalnih tabelah z zneski v
računovodskih izkazih, kar je
možno preprečiti z navzkriž-
nimi kontrolami. Prav tako se
še vedno dogaja, da sklici, ki v
računovodskih izkazih napotu-
jejo na pojasnilo, niso pravilni
oziroma se ne ujemajo z ozna-
ko pojasnila.

Manjkajoča in nepopolna
razkritja
Manjkajoča razkritja so naj-
večkrat posledica nerazume-
vanja zahtev ZGD-1 ali računo-
vodskih standardov. Poudari-
ti velja razkritje razmerja med
odhodkom za davek in raču-
novodskim poslovnim izidom,
Id je pogosto ali napačno sesta-
vljeno ali pa ni razkrito. Prav ta-
lco večkrat manjkajo razkritja o
odloženih davkih, predvsem
razkritje zneska začasnih raz-
lik, za katerega niso pripozna-
ne odložene obveznosti ali od-
ložene terjatve za davek.

Prav tako prihaja do nera-
zumevanja razkritja, vezane-
ga na zabilančne obveznosti.
Te se skladno z ZGD-1 vsebin-
sko nanašajo na dana poroštva,
jamstva in podobne potencial-
ne obveznosti. Torej na nekaj,
kar lahko pomeni odtokgospo-
darskih koristi za podjetje in za
zdaj v bilanci stanja še ni izka-
zano kot obveznost, vendar pa
ZGD-lzahtevanjihovo razkritje.

V praksi podjetja velikokrat
zamenjujejo zabilančno eviden-
co z zunajbilančno ali izvenbi-
lančno evidenco, kamor uvrsti-
jo vse od danih hipotek, menic,
danih in prejetih garancij do za-
log v lasti tretjih oseb.

Strah, dabi preveč razkrili
Nepopolna razkritja so največ-
krat povezana s strahom, dabi
podjetje razkrilo preveč. Naj-
večkrat so nepopolno razkri-
te transakcije s povezanimi
strankami, še posebej takrat,
ko gre za transakcije med po-
vezanimi strankami, kot jih
določa mednarodni standard
računovodskega poročanja
MRS24.

Taka razkritja so večkrat
preveč skopa in bralcu ne po-
vedo, kaj je vsebina transakcij,
oziroma obstaja možnost, da
vse transakcije niti niso razkri-
te. Do delničarja bi bilo pošte-
no, da podjetje razkrije posle z
dobaviteljem, kjer je denimo
direktorica žena člana upra-
ve. Če so transakcije opravlje-
ne po normalnih tržnih pogo-
jih, s tem ni nič narobe.

Računovodske ocene
Nepopolna razkritja sem
večkrat zaznala tudi pri razkri-
vanju računovodskih ocen. S
tem mislim na skopo razkriva-
nje kriterijev za oblikovanje po-
pravka vrednosti terjatev ali za-
log, kar lahko pri bralcu zbuja
dvom, ali so zaloge in terjatve
izkazane po iztržljivi vrednos-
ti, še posebej, če letno poroči-
lo ni bilo revidirano.

Rezervacije za tožbe
Naslednja postavka, kjer je nuj-
na kritična presoja o vsebini in
obsegu razkritij, so rezervaci-
je za tožbe in potencialne obve-
znosti iz tožb. Premalo razkri-
tij lahko nakazuje, da podjetje
nekaj skriva, preveč pa je lahko
škodljivo za podjetje.

Na tem mestu pa je treba
opozoriti še na razlaitja, ki se
nanašajo na številčne podatke.
Mednarodni standardi računo-
vodslrega poročanja jasno na-
vajajo, daje treba pri vseh raz-
kritih znesldh v računovodsldh
izkazih (kamor sodijo tudi po-
jasnila) razkriti tudi primerjal-
ne informacije preteklega ob-
dobja. Torej se gibanja osnov-
nih sredstev, rezervacij, pre-
jemki članov poslovodstva,
članov NS in podobna razkri-
tja pri uporabnikih MSRP ved-
no razkrijejo tudi za primer-
jalno obdobje. SRS pri tem ni-
so tako natančni, vendar so to-
vrstna razkritja priporočljiva
že z vidika lažje primerljivosti
s preteklim obdobjem.

Včasih pa so razkrite
nepotrebne zadeve ...
Z nepotrebnimi razkritji mis-
lim predvsem na razkritja, ve-
zana na računovodske usmeri-
tve. Precej podjetij med računo-
vodsldmi usmeritvami navede
vse, kar bi lahko prišlo v poštev,
čeprav nekaterih postavk sploh
nima. Konkretno: če imamo
med neopredmetenimi sred-
stvi samo računalniške progra-
me, je treba razkriti le usmeri-
tev, ki se nanaša na premoženj-
ske pravice. Bralca namreč ne
zanima, kako pripoznamo, me-
rimo in vrednotimo dobro ime,
če te postavke v računovodskih
izkazih sploh ni.

Tovrstnih nepotrebnih raz-
kritij je precej in so predvsem
posledica nekritičnega pregle-
da računovodskih usmeritev ali
pa kopiranja usmeritev iz dru-
gih letnih poročil.

N
ar

oč
ni

k:
 V

SE
SL

O
VE

N
SK

O
 Z

D
R

U
ŽE

N
JE

 M
AL

IH
 D

EL
N

IČ
AR

JE
V

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!
Kl

ip
in

g 
d.

o.
o.

Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah
Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah

Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah
Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah

Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah
Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah

Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah
Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah

Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah
Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah

Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah
Tema: ZGD-1 zakon o gospodarskih družbah


